17. Dans la terre d'Égypte. Septante : « en Égypte ».

18. Une grande multitude de vaisseaux. Septante : « une grande flotte ».

imposuerunt omnes sibi diadēmata Dan. 8, 8, 22.  
post mortem ejus, et filii eorum post 2 Mach. 4.  
eos annis multis, et multiplicata  
sunt mala in terra.

<sup>11</sup> Et exiit ex eis radix peccatrix, 2<sup>o</sup> Regnat  
Antiochus  
Antiochus Illústris, filius Antiochi 2 Mach. 4, 9;  
regis, qui fuerat Romæ obses : et 11, 21.  
regnávit in anno centésimo trigé- 2 Mach. 4,  
simo séptimo regni Græcorum. 7-12.

<sup>12</sup> Indiébus illis exierunt ex Israel 2 Mach. 4, 9,  
filii iniqui, et suasérunt multis di- 13.  
céntes : Eámus, et disponámus testa- 2 Par. 13, 7.  
méntum cum géntibus quæ circa nos 2 Mach. 4, 9;  
sunt : quia ex quo recessimus ab eis, 11, 21.  
invenérunt nos multa mala. <sup>13</sup> Et 1 Mach. 1, 43,  
bonus visus est sermo in óculis 52.

eórum. <sup>14</sup> Et destinavérunt áliqui 2 Mach. 4, 7.  
de pópulo, et abiérunt ad regem : et  
dedit illis potestátem ut fácerent  
justítiam géntium. <sup>15</sup> Et ædificavé- 2 Mach. 4, 12.

runt gymnásium in Jerosólymis, 2 Mach. 4, 12.  
secúndum leges natiónum : <sup>16</sup> et 1 Mach. 1, 43,  
fecérunt sibi præpútia, et recessé- 52.  
runt a testaméto sancto, et juncti 1 Mach. 1, 43,  
sunt natiónum, et venúdati sunt 52.

<sup>17</sup> Et parátum est regnum in con- 2 Mach. 4, 12.  
spéctu Antiochi, et cœpit regnáre in 2 Mach. 4, 12.  
terra Ægýpti, ut regnâret super duo 2 Mach. 4, 12.  
regna. <sup>18</sup> Et intrávit in Ægýptum 2 Mach. 4, 12.  
in multítudine gravi, in curribus, et 2 Mach. 4, 12.  
elephántis, et equítibus, et copiósá 2 Mach. 4, 12.  
návim multítudine : <sup>19</sup> et constituit 2 Mach. 4, 12.  
bellum advérsus Ptolemæum regem 2 Mach. 4, 12.  
Ægýpti, et verítus est Ptolemæus a 2 Mach. 4, 12.

## 2<sup>e</sup> Préludes des guerres des Machabées, I, 11-67.

11-67. La fin du chapitre décrit les maux produits en Judée par les Juifs intidèles sous le règne d'Antiochus IV Epiphane, fils d'Antiochus III le Grand (222-187) et frère de Séleucus IV Philopator (187-175).

11. L'illustre, en grec Epiphane. — Du roi Antiochus le Grand. Voir la figure de Daniel, xi, 43-49, p. 362. — L'année cent trente-septième du règne des Grecs ; elle répond à la cent soixante-quatorzième avant Jésus-Christ. — Du règne des Grecs ou de l'ère des Séleucides. Cette ère date de la victoire que Séleucus 1<sup>er</sup> Nicator, fondateur de la dynastie des Séleucides, remporta près du Tigre, sur Nicator, général d'Antigone, pendant l'été de l'an 313 à 311 avant J.-C. ; elle commence à l'automne 312, d'après le calcul des Syriens, et au printemps de la même année, d'après le calcul des Juifs. L'an 437 de l'ère des Séleucides correspond, d'après cette double manière de compter, à l'an 174 ou à l'an 175. — A la conclusion de la paix qu'Antiochus III avait été obligé de faire avec les Romains après la bataille de Magnésie (189), voir plus loin, viii, 6, le roi de Syrie dut livrer à ses vainqueurs vingt otages parmi lesquels était son fils. En 174, Antiochus Epiphane fut remplacé à Rome par le fils de son frère Séleucus IV Philopator. Pendant qu'Antiochus retournait en Syrie, Séleucus fut assassiné par un de ses courtisans, Héliodore, qui essaya de s'emparer du trône. Antiochus Epiphane, avec l'aide des gens de Pergame, l'empêcha de réaliser ses desseins ambitieux et il fut reconnu lui-même comme roi par les Romains.